Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình, TP. Biên Hòa

TEL: (0251) 3822501 - FAX: (0251) 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Đồng Nai, ngày         tháng     năm 2021
V/v thực hiện Kế hoạch số 3235/KH-

BTTTT ngày 23/8/2021 của Bộ

Thông tin và Truyền thông

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Y tế;

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai.

UBND tỉnh nhận Kế hoạch số 3235/KH-BTTTT ngày 23/8/2021 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch

COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai,

Long An trong thời gian tới (file điện tử kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố chủ động, định kỳ thông báo

thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn quản lý đến các cơ quan báo chí

trên địa bàn tỉnh; tần suất từ 1-2 lần/ngày tùy theo tình hình diễn biễn của dịch

bệnh, không bị động, không lắt nhắc sự vụ.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp UBND các huyện, thành phố sử dụng hệ thống thông

tin cơ sở như loa truyền thanh, hệ thống loa di động để thông tin tuyên truyền

các chính sách cụ thể giúp an dân như lịch chuyển, cách chuyển hàng hóa nhu

yếu phẩm, thuốc đến người dân, các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với

từng xã, phường,…

- Tiếp tục thực hiện nhắn tin SMS, gửi thông tin, khuyến cáo ngắn gọn,

quan trọng đến người dân biết và tuân thủ thực hiện.

- Tiếp tục triển khai các ứng dụng công nghệ để hỗ trợ tập hợp, phân tích,

đánh giá tình hình công tác phòng chống dịch. Theo dõi thông tin trên báo chí,

trang thông tin điện tử, mạng xã hội, xác định được các xu hướng thông tin đang

“nóng” hàng giờ để điều chỉnh, có phương án truyền thông, báo chí để định

hướng, lan tỏa các thông tin tích cực trên mạng xã hội.

3. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Cổng Thông

tin điện tử tỉnh

- Trong điều kiện dịch bệnh diễn biến phức tạp, kéo dài, nhiều thách thức,

các cơ quan báo chí thận trọng trước các thông tin nhất là các sơ xuất không

mong muốn trong việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, không đăng

tải các dự báo thiếu căn cứ; đấu tranh, phản bác kịp thời các thông tin giả, xấu

độc trên không gian mạng; khi có sai sót thì phải đính chính ngay.

- Phối hợp Sở Y tế tăng cường sản xuất và phát sóng, đăng các video clip

tuyên truyền, clip âm thanh hướng dẫn các kỹ năng sống trong mùa dịch, các

chương trình phổ biến kiến thức cho nhân dân, đặc biệt là các clip hướng dẫn

như chăm sóc, theo dõi sức khỏe tại nhà… Tổ chức nhiều chương trình trò

chuyện trực tuyến để nắm bắt tâm tư, tình cảm, yêu cầu, kiến nghị của các tầng

lớp nhân dân đối với Nhà nước trong công tác phòng chống dịch, đảm bảo sức

khỏe, tính mạng và an sinh xã hội; tăng cường các chương trình giải trí lành

mạnh, hấp dẫn để nâng cao đời sống tinh thần nhân dân trong mùa dịch và trong

vùng có dịch./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Văn phòng (KGVX);

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2021-08-24T13:14:11+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-24T14:40:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-24T14:40:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-24T14:40:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-24T14:40:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!